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                        CURSO SOBRE ECONOMÍA DE LA SALUD
Programa

JUSTIFICACIÓN.

La Economía de la Salud es una disciplina que incorpora las herramientas propias de la ciencia económica al mundo de los cuidados de la salud. Teniendo en cuenta que los recursos siempre son escasos y que la salud forma parte de los derechos fundamentales de las personas, la Economía de la Salud constituye un instrumento clave en todos los países, y particularmente en aquéllos donde el sistema sanitario se configura, o aspira a configurarse, como uno de los pilares de las políticas sociales. 

La salud es imprescindible en el adecuado desarrollo de la vida humana, y es considerada como un componente central de la dignidad de las personas. Pero, al margen de estas consideraciones morales, la salud forma parte del capital humano y puede considerarse, por tanto, un recurso productivo de primer orden. Además, la prestación de los servicios sanitarios puede llegar a suponer un sector productivo muy importante dentro de la economía de los países. En consecuencia, no pueden obviarse las repercusiones económicas del cuidado de la salud. 

El estudio de la Economía de la Salud permite desarrollar las competencias necesarias para el análisis de los sistemas de salud, y proporciona conocimientos muy útiles para el diseño, organización y gestión de los sistemas y servicios sanitarios. 

La Economía de la Salud se ocupa, además, de analizar hasta qué punto se cumplen adecuadamente los criterios básicos de asignación de los recursos (la eficacia, la eficiencia y la equidad) en el ámbito de los sistemas de salud. Uno de los objetivos de este curso es facilitar el manejo de los conceptos y métodos básicos relacionados con la evaluación de políticas sanitarias, lo que indiscutiblemente ha de ayudar a decisores, gestores y profesionales a mejorar el desempeño de los sistemas sanitarios.



OBJETIVOS GENERALES.

· Impulsar la formación de gestores y profesionales de la sanidad en el ámbito de la Economía de la Salud, como herramienta de análisis imprescindible para un adecuado diseño y gestión de los sistemas sanitarios.
· Fortalecer los sistemas de salud mediante un mejor conocimiento de cómo promover la eficacia, eficiencia y equidad de las políticas sanitarias.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS.

1. Conocer los principales conceptos de Economía de la Salud y emplearlos en argumentos y debates para analizar la situación de la sanidad en el mundo.
1. Entender las especificidades de la sanidad y emplear adecuadamente los argumentos económicos que justifican la intervención del estado en la sanidad, así como aquellos a favor del mercado.
1. Conocer las principales claves del entorno macroeconómico, especialmente en aquellos aspectos relacionados con el gasto sanitario.
1. Conocer los principales aspectos relativos a la gestión de recursos sanitarios, particularmente en lo que respecta a los incentivos de proveedores y profesionales.
1. Conocer y aplicar los métodos principales de evaluación de las políticas sanitarias.



PROGRAMA
[bookmark: _Hlk485803166]Lunes 2 de octubre 
	7:45
8:00h-8:30h
8:30h-9:00h





9:00-9:45h    

9:45-10:00h  
10:00-10:30h  
10:30-11:15h  
11:15 -11:30 h    
11:30 -12:15 h    
12:15-12:30h 	
12:30-13:30h  
13:30-14:15h 	
14:15-14:30h	
14:30-15:15h
15:15-15:30h
15:30-16:00h
16:00-16:45h
16:45-17:00h
17:00h

	Traslado hotel- Centro
Recepción de participantes y acreditación
Acto Inaugural
· Director Centro de Formación de la AECID en Antigua
· Dr. Gina Magnolia Riaño Barón, Secretaria General de la OISS.

Introducción y conceptos básicos. ¿Para qué sirve (y para qué no) la Economía de la Salud?  
Coloquio 
Pausa café 
Estado y mercado en sanidad 
Coloquio
Gasto sanitario: factores determinantes
Coloquio
Almuerzo
La racionalización del gasto sanitario
Coloquio 
Incentivos a proveedores sanitarios
Coloquio
Pausa café
El control interno en la economía de la salud
Coloquio 
Final de la sesión. Traslado Centro - hotel




[bookmark: _Hlk485824753]Martes 3 de octubre 
	[bookmark: _Hlk485824584]8:45h
9:00h-10:30h

10:30h-11:00h
11:00-12:30h  

12:30-13:30h    
13:30-15:30h  

15:30 -16:00 h    
16:00 -17:00 h    


17:00h
            
	Traslado hotel- Centro
Experiencias país sobre economía de la salud (I) 
· Participantes en el Curso
Pausa café
Experiencias país sobre economía de la salud (II) 
· Participantes en el Curso
Almuerzo
Experiencias país sobre economía de la salud (III) 
· Participantes en el Curso
Pausa café
Taller la evaluación de la eficiencia productiva de los servicios sanitarios: cuadros de mando y modelos frontera
Final de la sesión. Traslado Centro - hotel



Miércoles 4 de octubre 
	8:45h
9:00h-9:30h
9:30h-10:15h
10:15-10:30h
10:30-11:00h
11:00h-12:30h
12:30-13:00h  
13:00-14:00h          
 14:00h           
	Traslado hotel- Centro
Evaluación CFA
Evaluación económica de las intervenciones sanitarias
Coloquio
Pausa café
Taller la evaluación de la equidad 
Clausura
Almuerzo
Traslado Centro - hotel
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